REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº   DE 2024

(Do Sr. Cabo Gilberto Silva)

Requerimento de informação à Ministra da

Cultura,  Sra.  Margareth  Menezes,  sobre

evento  intitulado  de  “Janjapalooza”  no  qual

artistas  receberão  mais  de  R$  30.000  do

dinheiro público para participarem de festival

de  música  organizado  pelo  Ministério  da

Cultura.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal

e  arts.  115  e  116  no  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados  (RICD),

requerimento  de  informação  à  Ministra  da  Cultura,  Sra.  Margareth  Menezes,  sobre

evento intitulado de “Janjapalooza” no qual artistas receberão mais de R$ 30.000 do

dinheiro público para participarem de festival de música organizado pelo Ministério da

Cultura.

No sentido de esclarecer a esta Casa, quanto:

A) Quais são os objetivos do Ministério da Cultura com gastos exorbitantes na

organização e promoção de um evento com alto custo para os cofres da

União?

B) O Evento denominado de “Janjapalooza”, no qual, artistas receberão mais

de R$ 30.000 acontecerá em um momento em que o governo do Presidente

Lula anuncia corte de gastos com programas sociais. Por que o Ministério

da Cultura está desperdiçando dinheiro dos pagadores de impostos com alta

remuneração a artistas?

JUSTIFICAÇÃO

Em matéria publicada no site O Antagonista consta que, o governo Lula pagará

uma quantia “simbólica” de 30 mil reais aos 29 artistas confirmados no Janjapalooza, *C
D2

48
59

38
66

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248593866800

RI
C

n.
41

41
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

17
:1

6:
21

.0
10

 -
M

es
a

nome com o qual tem sido chamado o festival de música organizado pelo Ministério da

Cultura com a ajuda da primeira-dama.1

Ainda de acordo com a matéria,  o evento, oficialmente batizado de Aliança

Global Festival Contra Fome e a Pobreza, será realizado entre quinta-feira, 14, e sábado,

16, durante a semana do G20, no Rio de Janeiro. Para bancar o evento, o Ministério da

Cultura  contará  com o apoio  das  estatais  como o Banco do Brasil,  BNDES,  Caixa

Econômica Federal, Itaipu e Petrobras.2

O desperdício de dinheiro público realizado pelo Ministério da cultura, em um

momento  de  grave  crise  econômica,  é  um verdadeiro  desrespeito  aos  cidadãos  que

arcam com a alta carga tributária do país.

É fundamental, que a Câmara dos Deputados tome todas as inciativas cabíveis

para  esclarecer  o  caso,  sendo  urgente  que  a  Ministra  da  Cultura,  Sra.  Margareth

Menezes,  envie  as  informações  concernentes  ao  caso,  para  prestar  os  devidos

esclarecimentos em relação às informações elencadas acima.

Eis o motivo pelo qual solicito aos deputados o apoio a este requerimento de

informação, para que os parlamentares tenham informações concernentes ao papel do

Governo Lula no desperdício de dinheiro da União, via Ministério da Cultura.

Sala de Sessões, em      de        de 2024

Cabo Gilberto Silva

Deputado Federal

PL/PB

1 Fonte: https://oantagonista.com.br/brasil/quanto-e-de-quem-artistas-receberao-para-tocar-no-
janjapalooza/
2 Fonte: https://oantagonista.com.br/brasil/quanto-e-de-quem-artistas-receberao-para-tocar-no-
janjapalooza/ *C
D2

48
59

38
66

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Cabo Gilberto Silva
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248593866800

RI
C

n.
41

41
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
2/

11
/2

02
4

17
:1

6:
21

.0
10

 -
M

es
a

https://oantagonista.com.br/brasil/quanto-e-de-quem-artistas-receberao-para-tocar-no-janjapalooza/
https://oantagonista.com.br/brasil/quanto-e-de-quem-artistas-receberao-para-tocar-no-janjapalooza/
https://oantagonista.com.br/brasil/quanto-e-de-quem-artistas-receberao-para-tocar-no-janjapalooza/
https://oantagonista.com.br/brasil/quanto-e-de-quem-artistas-receberao-para-tocar-no-janjapalooza/